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Nadleśnictwo Sława Śląska 

zarządza blisko 26 000 ha gruntów, z czego aż 97% zajmują lasy.

Swój wyjątkowy charakter, zarówno pod względem przyrodniczym

jak i turystycznym, nadleśnictwo zawdzięcza licznym jeziorom,

z których największym jest Jezioro Sławskie zwane niegdyś

Śląskim Morzem. Powierzchnia tegoż jeziora wynosi 854 ha,

a maksymalna głębokość 12,3 m. Od 2007 roku Jezioro 

Sławskie zostało objęte systemem Europejskiej Sieci Ekologicznej

Natura 2000. Lokalne jeziora oraz otaczające je lasy stwarzają

liczne możliwości aktywnego spędzania wolnego czasu – coś dla

siebie znajdą tu miłośnicy żeglarstwa, wędkarstwa, jazdy na rowerze czy pieszych 

wędrówek. Na terenie nadleśnictwa znajdują się dwa szlaki rowerowe, dwie ścieżki 

przyrodniczo-leśne, oraz szlaki konne.

Tutejsze lasy, ze względu na warunki klimatyczne i glebowe, tworzą głównie: sosny, olchy,

dęby i brzozy. Runo leśne szczególnie w okresie letnim obfituje w borówki, które 

na przełomie lipca i sierpnia ustępują miejsca borowikom, kurkom, maślakom i innym

smacznym gatunkom grzybów. Fauna sławskich lasów reprezentowana jest przez wiele 

gatunków. Znajdziemy tu przedstawicieli m.in. ssaków, gadów, płazów, ptaków i ryb. Jest

to raj dla ornitologów „polujących” bezkrwawo na takie gatunki jak orzeł bielik, kania ruda,

gęś gęgawa. W lasach bez trudu zaobserwujemy sarny, dziki oraz mniejsze zwierzęta,

wzbudzające szczególną sympatię, takie jak wiewiórki i jeże. Cierpliwy obserwator może

zostać wynagrodzony spotkaniem z największym polskim gryzoniem – bobrem, który 

bytuje nad brzegiem jeziora w mniej uczęszczanych przez ludzi miejscach. Jesienią na 

niebie pojawiają się klucze żurawi i gęsi, które co roku nieomylnie wskazują swym 

odlotem zbliżającą się zimę. 

Sławscy leśnicy od wielu lat stawiają sobie za jedno z głównych zadań ochronę lasów,

a w związku z tym promują różne formy ochrony leśnych ekosystemów. Na terenie 

Nadleśnictwa znajdują się dwa rezerwaty przyrody. Pierwszy z nich – „Mesze” – stanowi

ostoję typowej roślinności bagiennej, torfowiskowej oraz wodnej. Drugi z rezerwatów –

„Jezioro Święte”- chroni unikatowe jezioro eutroficzne wraz z jego

otoczeniem. Kolejną formą ochrony przyrody użytki ekologiczne:

„Myszkowskie Bagno” charakteryzujące się występowaniem

żurawiny błotnej, bagna zwyczajnego, rosiczki okrągłolistnej;

„Żurawie Bagno” utworzone w celu ochrony stanowisk licznych

roślin naczyniowych, „Dolina Jeziornej” – użytek utworzony

w celu ochrony torfowiska wraz z znajdującym się na jego 

powierzchni oczkiem wodnym, wreszcie „Uroczysko Zacisze”

będące stanowiskiem występowania konwalii majowej. Spotkamy

tu również liczne pomniki przyrody ożywionej i nieożywionej

– monumentalne drzewa czy też głazy narzutowe. Ponadto 

występują tu również strefy ochrony ptaków takich jak bielik i kania ruda.

Do najbardziej interesujących zabytków Sławy należy późnorenesansowy kościół 

parafialny oraz barokowy pałac zbudowany w latach 1732-35. W sąsiedztwie kościoła

znajduje się park miejski o powierzchni ok. 3,5 ha. Pośród drzew ściele się gęsty bluszcz,

którego tutejsze stanowisko jest największym w zachodniej Polsce. Nieopodal Sławy, we wsi

Krzepielów, znajduje się kościół zbudowany na przełomie XV-XVI w. z kamienia polnego i cegły.

W Sławie i okolicach corocznie organizowane są liczne imprezy plenerowe, wśród których

na szczególną uwagę zasługują: Lato bez granic, Summer Rock Festival, Wybory 

Miss Sławskiej Plaży, Stachuriada, Las Woda Blues. Równolegle do imprez kulturalnych 

odbywają się tu różnego typu zawody sportowe o różnej randze, m.in.: regaty, maratony

pływackie, międzynarodowy kongres brydżowy, biegi, rodzinne rajdy rowerowe i wiele 

innych atrakcji sportowych.

Nadleśnictwo Przytok 

położone jest na terenie dwóch powiatów ziemskich –

zielonogórskiego i nowosolskiego, jednego powiatu grodzkiego

– Zielona Góra oraz pięciu gmin – Otyń, Czerwieńsk, Sulechów,

Zabór oraz Zielona Góra.

Na terenie nadleśnictwa znajdują się różne formy ochrony 

przyrody takie jak:

rezerwaty przyrody:

Bażantarnia” – w leśnictwie Bobrowniki, powierzchnia 17,88 ha,

obejmuje bór mieszany sosnowo – dębowo – świerkowy. 

Przed II wojną światową na niewielkim fragmencie wówczas 

prywatnego lasu prowadzona była hodowla bażantów – stąd 

najprawdopodobniej nazwa rezerwatu. Bukowa Góra” – 

w leśnictwie Bobrowniki, powierzchnia 10,64 ha, najstarszy 

rezerwat w dawnym województwie zielonogórskim (od 1954

roku), drzewostan porastający strome zbocze krawędzi doliny

Odry. „Zimna woda” – w leśnictwie Kiełpin, powierzchnia

88,09 ha, łęg jesionowo – olszowy, w którym występuje ponad

50 gatunków roślin naczyniowych.

Obszary chronionego krajobrazu: 

o łącznej powierzchni – 3258 ha („Krośnieńska Dolina Odry”,

„Nowosolska Dolina Odry”, „Dolina Śląskiej Ochli”).

Obszary Natura 2000:

w tym: Obszar Specjalnej Ochrony Ptaków o powierzchni

2144,23 ha („Dolina Środkowej Odry”), Specjalne Obszary

Ochrony Siedlisk o powierzchni 1022,30 ha („Nowosolska Dolina

Odry”, „Kargowskie Zakola Odry”, „Zimna Woda”, „Otyń”

– całkowicie poza terenem LP)

Na terenie Nadleśnictwa występuje 10 drzew pomnikowych 

(9 dębów szypułkowych i 1 buk). Niegdyś na terenie Nadleśnictwa,

a także całej Polski, najgrubszym dębem szypułkowym był 

„Napoleon”, Jego obwód mierzony prostopadle do osi drzewa na

wysokości 1,3 m od najwyższego punktu położenia podstawy

drzewa wynosił 1052 cm, natomiast obwód mierzony równolegle

do podłoża na wysokości 1,3 m wynosił 1140 cm. Wysokość

drzewa wynosiła 22 m. „Napoleon” spłonął 17.11.2010 roku,

w wyniku podpalenia przez wandali. Na jego miejscu leśnicy 

postawili obelisk upamiętniający to niezwykłe drzewo.

Na terenie Nadleśnictwa utworzono 13 użytków ekologicznych,

o łącznej powierzchni 84,93 ha. 

Na terenie Nadleśnictwa znajdują się dwie ścieżki dydaktyczno–

przyrodnicze.

Pierwsza, w Starym Kisielinie, obejmuje 24 stanowiska 

przedstawiające wiele ciekawych zagadnień dotyczących lasu

i jego mieszkańców. W zależności od upodobań, można wybrać

krótszą (ok. 1 km dla młodszych i 2 km dla starszych) lub dłuższą

(ok. 7,5 km – zalecana dla rowerzystów) trasę. Przy leśniczówce

w Starym Kisielinie istnieje także mini arboretum, wystawa sprzętu

leśnego oraz Ośrodek Sanatoryjny dla Dziko Żyjących Zwierząt

Prawnie Chronionych. 

Druga ścieżka powstała na terenie leśnictwa Dąbrowa – „Las 

Odrzański – perła Nadleśnictwa Przytok”. Na 11 stanowiskach

poruszane są zagadnienia dotyczące mi.in. ochrony 

przyrody, gospodarowania czy funkcji lasów. Długość ścieżki 

to ok. 3 km. Zainteresowani mogą również skorzystać z trasy 

autokarowej po najciekawszych przyrodniczo fragmentach 

Nadleśnictwa Przytok.

Lubiących aktywny wypoczynek z pewnością zainteresuje szereg szlaków turystycznych,

w tym: 4 szlaki turystyki pieszej, szlaki konne, trasy Nordic Walking, a także trasy 

biegowe. Amatorzy wędkowania znają doskonale okoliczne łowiska położone w okolicach

Krępy, Tarnawy, Zaboru, Wielobłot i Bobrownik. Lasy nadleśnictwa stanowią bazę 

wypoczynku dla mieszkańców dwóch aglomeracji miejskich – Zielonej Góry i Nowej 

Soli.

W miejscowości Zatonie, na terenie Nadleśnictwa, znajduje się zabytkowy park, na terenie

którego położone są ruiny pałacu, dawnej siedziby księżnej Doroty Talleyrand – Perigord. 

Nadleśnictwo Nowa Sól 

położone jest na pograniczu Dolnego Śląska i Ziemi Lubuskiej. Lasy nadleśnictwa 

w większej części stanowią fragment dużego kompleksu leśnego nazywanego 

Borami Zielonogórskimi, a w południowej części wchodzą w skład 

Borów Dolnośląskich. Obszar nadleśnictwa ma charakter nizinny. 

Konfiguracja terenu jest zmienna poczynając od równinnej, 

poprzez falistą, pagórkowatą do wzgórzowej. Lasy ochronne

zajmują 34% powierzchni nadleśnictwa. Są to głównie lasy

wodochronne i glebochronne. Na szczególną uwagę

zasługują naturalne walory rekreacyjne nadleśnictwa:

różnorodność drzewostanów, siedlisk leśnych, 

warunków wilgotnościowych i zmienność krajobrazów

(bagna, rzeki, oczka śródleśne, wydmy, drzewostany

ponad 100-letnie, skupiska zadrzewień, parki 

wiejskie itp.), ponad 40 % lesistość nadleśnictwa,

występowanie obiektów przyrodniczych o randze 

ponadregionalnej min. starorzecza Odry, dobrze 

zachowane lasy łęgowe, najgrubszy wiąz szypułkowy

w Lasach Państwowych. Atrakcyjność turystyczna 

tego terenu związana jest również z obiektami kultury 

materialnej: Wały Śląskie (Chrobrego), cmentarze i miejsca

pochówków (cmentarzyska ciałopalne i kurhany), umocnienia

z czasów II wojny światowej (okopy, stanowiska strzelnicze,

bunkry), stanowiska archeologiczne, zabytkowe parki wiejskie.

W nowosolskich lasach, zorganizowano trzy edukacyjne ścieżki 

przyrodniczo-leśne: „Siedlisko” – ścieżka rozpoczyna się w miejscowości 

Siedlisko. Obejmuje wyłuszczarnię nasion, kompleks pałacowy i ukazuje żyzne siedliska

leśne lasu łęgowego i grądy z okazałymi dębami nad malowniczą rzeką Odrą, „Łęgi 

Nadodrzańskie” – początek ścieżki znajduje się w pobliżu Nowej Soli, przy moście 

na Odrze. Trasa wiedzie przez niezwykle ciekawe przyrodniczo 

tereny doliny Odry (lasy łęgowe, grądy, bagna, łąki, 

starorzecza). Na końcu ścieżki zlokalizowano miejsce odpoczynku

i palenisko. Za zgodą leśników można rozpalić 

ognisko, „Solniki” – ścieżka położona jest przy

miejscowości Kierzkowice niedaleko

Kożuchowa. Trasa wiedzie przez

Wzgórza Kożuchowskie będące

północno- zachodnią częścią

Wzgórz Dalkowskich. Ścieżka

podzielona została na 

12 przystanków tematycznych. W specjalnie 

przygotowanym miejscu można rozpalić ognisko

po uzyskaniu zgody od miejscowych leśników.

W okolicy poprowadzono ciekawe szlaki 

turystyczne piesze i rowerowe: Siedlisko-Sława,

Łęgi Nadodrzańskie” (przy ścieżce edukacyjnej),

Siedlisko-Bytom Odrzański (z przeprawą 

łodzią przez rzekę Odrę), Szlak Góra Świętej

Anny- Nowe Miasteczko, Kożuchów-Broniszów.

W ostatnich latach powstało przy Nadleśnictwie

Nowa Sól arboretum. Jest to miejsce gdzie na niedużej

powierzchni nasadzono różne gatunki drzew i krzewów

z uwzględnieniem zmienności siedlisk leśnych. Nasadzone

rośliny oznaczone są tabliczkami gatunkowymi. Na zakończeniu

ścieżek w arboretum zorganizowano miejsce piknikowe.

W budynku nadleśnictwa funkcjonuje również salka edukacyjna. 

Przygotowana jest do prowadzenia zajęć z edukacji przyrodniczo-leśnej dla grup

liczących około 30 osób. Pomieszczenie wyposażone jest w sprzęt audiowizualny, liczne

interaktywne tablice i wystawy leśne.

Lasy Nadleśnictwa Nowa Sól stanowią bazę sobotnio-niedzielnego

wypoczynku. Dużą popularnością wśród wypoczywających 

cieszy się miejsce piknikowe przy Leśniczówce Czerwonak,

a wędkarze korzystają z licznych oczek wodnych stanowiących

starorzecze Odry. Ciekawym leśnym obiektem jest odrestaurowana

Wyłuszczarnia nasion w Siedlisku – zajmująca się pozyskaniem

i przechowywaniem nasion, termoterapią nasion dębu, 

przysposobieniem nasion buka i innych gatunków liściastych do

wysiewu. Na terenie Nadleśnictwa Nowa Sól funkcjonuje Szkółka

Leśna w Przyborowie – zajmująca się produkcją sadzonek 

na potrzeby własne, oraz dla potrzeb zalesień gruntów 

prywatnych. W czerwcu każdego roku miasto Nowa Sól organizuje cykl imprez pod nazwą

Dni Nowej Soli. Corocznie w ramach Dni Kożuchowa odbywa się turniej rycerski, 

a w Broniszowie niedaleko Kożuchowa organizowane są warsztaty fotograficzne.


